PROJETO DE LEI Nº 11/2019

Data:12 de fevereiro de 2019.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT,o Dia Municipal de Conscientização do Autismo,a ser realizado anualmente, no dia 2 de abril e dá outras providências.

PROFESSORA MARISA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, PROFESSORA SILVANA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB e MAURICIO GOMES - PSB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1ºFica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT o Dia Municipal da Conscientização do Autismo, a ser realizado anualmente, no dia 2 de abril.

Art. 2° O Dia Municipal de Conscientização do Autismovisa transmitir informação sobre os direitos dos autistas, interação dos familiares dos autistas com a sociedade, desmistificação e quebra das barreiras quanto ao preconceito ao comportamento dos mesmos.

Art. 3°Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,em 12 de novembro de 2019.

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial do Autismo é universalmente reconhecido pela ONU (Organização das Nações Unidas) como sendo anualmente o dia 02 de abril.

O TEA (Transtorno do Espectro Autista) é uma síndrome que tem estado muito em evidência, sobretudo pelo crescimento no número de diagnósticos. Tem-se investido muito dinheiro em pesquisas, principalmente nos Estados Unidos, para se descobrir as causas, que até agora são desconhecidas. O autismo é uma disfunção global do desenvolvimento, uma alteração que afeta a capacidade de comunicação do indivíduo, de socialização e de comportamento. Esta desordem faz parte de um grupo de síndrome chamada transtorno global do desenvolvimento (TGD). Muitos são os mitos em referência ao autismo, portanto este projeto visa à divulgação e a conscientização em relação a este distúrbio para a população.

Os principais objetivos deste projeto são: transmitir informação sobre os direitos dos autistas, interação dos familiares dos autistas com a sociedade, desmistificação e quebra das barreiras quanto ao preconceito ao comportamento dos mesmos.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres edis, a aprovação desta matéria por ser de grande relevância para a sociedade.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 12 de fevereiro de 2019.

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

[bookmark: _GoBack]